
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2023  

PROCESSO Nº 339/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Aquisição de brinquedos e matérias educativos para o Centro Municipal de Educação 

Infantil – CMEI Herbert de Souza (Betinho), de acordo com as especificações abaixo:  

 

FORNECEDOR: BUZZACARO & BRAGATTO LTDA (Casa Lúdica) 

CNPJ Nº: 40.802.508/0001-28 

Item nº Código Especificação Quantidade Unidade Valor 

 Unitário R$ 

Valor 

Total R$ 

1 32995 BALCÃO COM PIA CONJUGADO: Composto de 

um fogão com quatro bocas, cinco botões um balcão 

com pia, torneira plástica e duas gavetas nas cores 

amarelo, azul, vermelho e verde. Material em MDF. 

Medida 50 x 70 x 30 cm.   

01 UN 560,00 560,00 

2 46993 BONECA ARTICULADA GG: Boneca articulada 

preenchida com fibra iliconada atóxico, antialérgico 

e lavável à mão. Estampada dos dois lados. 

Tamanho aproximado: 62x20 cm. Composição: 

100% Poliéster.   

01 UN 134,00 134,00 

3 40206 BONECA G: Boneca preenchida com fibra 

siliconada atóxico, antialérgico e lavável à mão. 

Estampada dos dois lados. Tamanho aproximado: 

40x20 cm. Composição: 100% Poliéster.   

05 UN 104,00 520,00 

4 44389 BONECO M: Boneco preenchido com fibra 

siliconada atóxico, antialérgico e lavável à mão. 

Estampado dos dois lados. Tamanho aproximado: 

37X20 cm. Composição: 100% Poliéster.   

03 UN 98,00 294,00 

5 46991 GELADEIRA: com porta na cor azul e prateleira 

internas na cor branca Material MDF. Medida 80 x 

35 x 35 cm.   

01 UN 420,00 420,00 

6 48821 KIT ALMOFADA DAS EXPRESSÕES: Composto 

de cinco almofadas com expressões e cores 

variadas. Material: Bagum e preenchimento em 

espuma picada. Medidas: 40x40 cm   

01 UN 210,00 210,00 

7 31888 MESA COM DUAS CADEIRAS: Uma mesa com 

base branca e pés coloridos em verde, amarelo, 

vermelho e azul. Medida 60 x 60 x 60 cm. Duas 

cadeiras (cores sortidas em verde, amarelo, 

vermelho ou azul). Medida 72 x 31 x 35 cm cada.   

01 UN 475,00 475,00 

8 18896 PRATELEIRA COLORIDA: Prateleira imitando o 

formato de uma casinha. Confeccionada em M.D.F. 

Conjunto de prateleira colorida com telhado azul; 

02 laterais vermelhas com a face interna branca; 04 

prateleiras com a face superior amarela e face 

inferior branca, todas pintadas com tinta 

ultravioleta atóxica, medindo 93,5 x 30 x 161 cm   

01 UN 549,00 549,00 

9 55148 QUADRO EDUCATIVO: Possui dois lados e 

permite alternar a lousa entre branco ou pautado. 

Mede 100,2 cm de altura por 42,5 cm de largura. 

Acompanha 1 marcador para quadro branco, 1 

apagador e 04 gizes coloridos. Material madeira.   

01 UN 277,00 277,00 

10 52744 TAPETE BRISA INFANTIL - NÚMEROS: Material 

emborrachado, antiderrapante, anti-impacto, anti-

térmico, anti-alérgico, impermeável, fácil limpeza, 

01 UN 199,00 199,00 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 2 

antirruído e atóxico. 100% Policloreto de Vinila. 

Espessura: 5 mm. Medida 1,00 x 1,30m   

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 57/2023: R$ 3.638,00 (três mil, seiscentos e trinta e oito 

reais). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

1. Justifica-se a aquisição de brinquedos e materiais educativos para o CMEI Herbert de Souza - Betinho, 

devido à necessidade e urgência para o início das atividades nas novas salas do CMEI. Considerando ainda 

que não há brinquedos disponíveis em outras licitações vigentes, e que estes são materiais fundamentais para 

o desenvolvimento infantil, 

 

2. As brincadeiras e as atividades lúdicas são muito importantes para o desenvolvimento psicológico, social e 

cognitivo das crianças. Brincando, as crianças aprendem a respeitar regras, ampliar o relacionamento social e 

respeitar a si mesmos e aos outros. Por meio do universo lúdico as crianças começam a expressar-se com maior 

facilidade, ouvir, respeitar e discordar de opiniões, compartilhando a alegria de brincar. 

 

3. A escolha pelo material se dá pela qualidade e facilidade de utilização pelas crianças, apresentando bom 

custo benefício e durabilidade.  

 

4. Ainda, justifica-se também a futura contratação através de dispensa de licitação em razão dos baixos valores 

dos produtos, sendo inviável a demanda ser realizada através de pregão eletrônico, previstos nos incisos I e II 

do art. 24 da Lei n.º 8.666/93. 

                             

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

3870 07.002 12.365.1201.2.034 3.3.90.30.14.00 104 

 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de 

licitação são vinculados à: Educação Básica.   

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa BUZZACARO 

& BRAGATTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.802.508/0001-28, estabelecida na Avenida Luiz Antonio 

Faedo nº 233, Sala 03, Centro, CEP: 85.601-275, no Município de Francisco Beltrão/PR, considerando o disposto 

no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de Referência e anexos, que 

integram o presente processo.   

 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 

 

Francisco Beltrão/PR, 24 de abril de 2023 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 57/2023, em 24 de abril de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

